
              

   

Informační listy 
2/2022 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 

 Noc s Andersenem  

 VISK 3 – Přechod na regionální kooperační systém ARL-REGKS pro neprofesionální 

knihovny okresu Liberec 

 Představujeme knihovny okresu Liberec 

 
 
 
 

 
   Přehled významných kulturních výročí  

 Červenec 
 Srpen 
 Září 

 
 

    Medailony vybraných autorů  
  Robert Kvaček 
  Vladimír Pazourek 
  Michael Třeštík 
 

 
    

 

  
 
 

 
 

červen  2022 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

Noc s Andersenem 

Po „covidové pauze“ se letos v knihovnách opět naplno rozběhla noc s Andersenem a to 

hned 1. dubna. Nocovalo se celkem na více než 1 500 místech naší planety a v různých 

zemích. Kromě Česka, Slovenska se nocovalo v Polsku, Turecku, Francii, na Novém Zélandu, 

v Chorvatsku, Španělsku, Itálii, USA a v mnohých dalších zemích. Celkem se Noci zúčastnilo 

přes 90 tisíc dětí a dospělých. Nocovalo se také na různorodých místech, nejen ve školách, 

knihovnách, dětských domovech, muzeích nebo galeriích. Přespávalo se i v zoologických 

zahradách, domovech pro seniory, na ambasádách různých zemí, v klubovnách skautů, 

pionýrů… 

V našem libereckém okrese se nocovalo na více než 10 místech. Tady je malá ochutnávka: 

Svijany – zde pojali noc netradičně a zapojili i rodiče a prarodiče, a jak napsala knihovnice 

paní Kalferstová, užili si  spoustu legrace u plnění pohádkových úkolů ať už ve "smíšených" 

družstvech, nebo u zkoušky dospěláků ze znalosti pohádek. 

Oldřichov v Hájích – zde se nocovalo ve znamení foglarovek. Na děti čekala venkovní noční 

bojovka „Záhada hlavolamu“  a spoustu úkolů ve stylu Rychlých šípů a dalších knih 

oblíbeného spisovatele.  

Ve Višňové  děti hledaly úkoly ukryté v obálkách mezi knihami, vyráběly  ptáčky  a večer je 

čekala  cesta na hřbitov ke kostelu, kde byl nejprve jeden duch a pak se zjevil i druhý. Ráno 

ještě vymalovaly nějaké obrázky a šlo se domů postupně. 

Frýdlant – tady dokonce proběhly 2 noci s Andersenem. První ve znamení jara a ta druhá noc 

byla pirátská.  Aby vše dobře dopadlo, na to dohlížel maskot knihovny „Knihomol“. 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy


VISK 3 – Přechod na regionální kooperační systém ARL-

REGKS pro neprofesionální knihovny okresu Liberec 

 

V dnešním čísle Informačních listů máme pro neprofesionální knihovny okresu Liberec 

konečně dobré zprávy ohledně nového Systému ARL-REGKS.  

Pouze pro připomenutí  - v prosinci 2021 podávala Krajská vědecká knihovna v Liberci projekt 

do VISK3 na přechod na nový regionální kooperační systém pro neprofesionální knihovny 

okresu Liberec, který by měl proběhnout v následujících 3 letech.  

S radostí mohu oznámit, že Krajské knihovně byla dotace na projekt schválena v plné výši.  

V současné době probíhají přípravné práce, samotná realizace v knihovnách začne zřejmě na 

podzim letošního roku. Všechny knihovny, kterých se to v letošním roce týká, budou od nás 

včas informovány a se zřizovateli bude sepsána nová smlouva o spolupráci.  

Převedení neprofesionálních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS plánujeme do 3 etap 

v následujících třech letech.    

 

1. Etapa žádost do VISK3 v roce 2021, realizace 2022 

 

- Připojení 9 knihoven a jejich zaškolení do nového systému  

Připojované knihovny: Chotyně, Bílý Kostel, Stráž nad Nisou, Dětřichov, Dlouhý Most, 

Jeřmanice, Oldřichov v Hájích, Svijany a Lázně Libverda. 

2. Etapa realizace v roce 2023 

 

- Připojení 20 knihoven a jejich zaškolení do nového systému 

- Připojované knihovny: Bílá, Bílý Potok, Bulovka, Cetenov-Hrubý Lesnov, Černousy, 

Dolní Řasnice, Habartice, Heřmanice, Hlavice, Horní Řasnice, Janův Důl, Jindřichovice, 

Kobyly, Krásný Les, Kryštofovo Údolí, Křižany, Kunratice, Lažany, Petrašovice, Vlčetín. 

 

3. Etapa realizace v roce 20 

- Připojení posledních 20 knihoven a jejich zaškolení do nového systému 

- Připojované knihovny: Nová Ves, Osečná, Osečná dětské, Paceřice, Pěnčín, Pertoltice, 

Proseč, Příšovice, Radimovice, Rynoltice, Soběslavice, Světlá-Hodky, Světlá -Rozstání, 

Svijanský Újezd, Višňová, Vítkov, Vlastibořice, Zdislava, Žďárek, Všelibice 

 



 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

Ani v tomto čísle nebudete ochuzeni o fotografie dalších 3 knihoven našeho okresu. 

Tentokrát jsme vybrali Hrádek nad Nisou, Chotyni a Vratislavice. 

 

Městská knihovna v Hrádku nad Nisou 

Zdejší knihovnu najdete  v areálu multifunkčního centra Brána Trojzemí na Horním náměstí. Pro 

veřejnost byla novostavba knihovny slavnostně otevřena v říjnu 2019. Vznikla v místě „staré 

pekárny“. Knihovnicí je zde paní Kateřina Maryšková. Na první pohled zaujme čelní  fasáda z cihel, 

která má připomínat  knihy na regálech.  

 

                                             

 

 

    

 



 

 

 

 

 

 

Místní knihovna Chotyně 

Chotyňskou knihovnu objevíte v domku ve dvoře za budovou obecního úřadu. Mile Vás tu 

přivítá knihovnice paní Anna Hejlková.  

 



 

 

           

 

 

 

Knihovna a spolkové centrum IGI Vratislavice 

Slavnostní otevření nové knihovny ve Vratislavicích proběhlo v říjnu 2021. Knihovna je 

součástí centra „IGI Vratislavice“, které vzniklo propojením nákladně zrekonstruované fary a 



přístavbou nové budovy, ve které sídlí knihovna. Dětské oddělení knihovny je umístěno 

v horním patře zrekonstruované fary a s budovou knihovny je propojeno proskleným 

tunelem. V jednotlivých provozech knihovny se střídají paní Lenka Jelínková, Markéta 

Fizková, Helena Brestovanská, Blanka Šafránová Krejbichová a Monika Tomášková. 

 

     

 

      

         



Červenec 

1. 7. 1952 nar. Fráňa Šrámek, básník a prozaik (nar. 19. 1. 1877) 70 

2. 7. 1877 nar. Hermann Hesse, německý básník (zemř. 9. 8. 1962) 145 

2. 7. 1977 zemř. Vladimir Nabokov, americký prozaik (nar. 23. 4. 1899) 45 

3. 7. 1942 nar. Jan Kostrhun, prozaik a scenárista 80 

4. 7. 1912 nar. Kamil Bednář, básník a překladatel (zemř. 23. 5. 1972) 110 

4. 7. 1967 zemř. Ondřej Sekora, prozaik a ilustrátor (nar. 25. 9. 1899) 55 

5. 7. 1932 nar. Robert Kvaček, autor literatury faktu 90 

5. 7. Státní svátek ČR – Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje   

6. 7. Státní svátek ČR – Den upálení mistra Jana Husa  

6. 7. 1907 nar. Jaroslav Foglar, prozaik (zemř. 23. 1. 1999) 115 

6. 7. 1932 zemř. Kenneth Grahame, anglický prozaik (nar. 8. 3. 1859) 90 

6. 7. 1962 zemř. William Faulkner, americký spisovatel (nar. 25. 9. 1897) 60 

6. 7. 1977 zemř. Giuseppe Dessi, italský prozaik (nar. 7. 8. 1909) 45 

8. 7. 1957 nar. Ludvík Němec, prozaik 65 

8. 7. 1892 nar. Richard Aldington, anglický romanopisec (zemř. 27. 7. 1962) 130 

8. 7. 1932 zemř. Alexandr Grin, ruský spisovatel (nar. 23. 8. 1880) 90 

9. 7. 1962 zemř. Georges Bataille, francouzský spisovatel (nar. 10. 9. 1897) 60 

14. 7. 1917 nar. William Eastlake, americký prozaik (zemř. 1. 6. 1997) 105 

14. 7. 1912 nar. Mira Mihelič, slovinská prozaička (zemř.  4. 9. 1985)     110 

15. 7. 1922 nar. Hana Ponická, slovenská prozaička (zemř. 21. 8. 2007)     100 

15. 7. 1997 zemř. Jaromír Tomeček, autor přírodních próz (nar. 30. 9. 1906) 25 

18. 7. 2017 zemř. Max Gallo, francouzský prozaik (nar. 7. 1. 1932) 5 

18. 7. 1817 zemř. Jane Austen, anglická prozaička (nar. 16. 12. 1775) 205 

18. 7. 1942 nar. Miloslav Uličný, básník a překladatel 80 

23. 7. 2002 zemř. Chaim Potok, americký prozaik (nar. 17. 2. 1929) 20 

24. 7. 1857 nar. Henrik Pontoppidan, dánský spisovatel (zemř. 21. 8. 1943) 165 

31. 7. 1992 zemř. Oldřich Sirovátka, prozaik (nar. 8. 9. 1925)  30 

 



Srpen 

2. 8. 1942 nar. Isabel Allende, chilská prozaička a dramatička  80 

2. 8. 1997 zemř. William Burroughs, americký romanopisec (nar. 5. 2. 1914) 25 

3. 8. 1857 zemř. Eugène Sue, francouzský romanopisec (nar. 10. 12. 1804) 165 

4. 8. 1962 nar. Jáchym Topol, básník, prozaik a publicista 60 

6. 8. Světový den boje za zákaz jaderných zbraní  

8. 8. 1922 nar. Marie Kubátová, prozaička (zemř. 6. 6. 2013) 100 

8. 8. 1952 nar. Jostein Gaarder, norský prozaik, autor knih pro děti 70 

9. 8. 1942 nar. Karol Sidon, prozaik a dramatik 80 

10. 8. 1912 nar. Jorge Amado, brazilský romanopisec (zemř. 6. 8. 2001) 110 

10. 8. 1922 nar. Vladimír Mináč, slovenský spisovatel (zemř. 25. 10. 1996) 100 

10. 8. 1932 nar. Vladimír Páral, prozaik 90 

10. 8. 1932 nar. Miroslav Švandrlík, prozaik a satirik (zemř. 26. 10. 2009) 90 

11. 8. 1937 zemř. Edith Wharton, americká prozaička (nar. 24. 1. 1862) 85 

13. 8. 1927 nar. James Curwood, americký romanopisec (nar. 12. 6. 1878) 95 

14. 8. 1867 nar. John Galsworthy, anglický prozaik (zemř. 31. 1. 1933) 155 

15. 8. 1887 nar. Edna Ferber, americká prozaička (zemř. 16. 4. 1968) 135 

15. 8. 1902 nar. Adolf Hoffmeister, básník a prozaik (zemř. 24. 7. 1973) 120 

18. 8. 1907 nar. Vladimír Pazourek, spisovatel (zemř. 11. 2. 1987) 115 

18. 8. 1912 nar. Elsa Morante, italská prozaička (zemř. 25. 11. 1985) 110 

18. 8. 1977 zemř. Tibor Déry, maďarský prozaik (nar. 18. 10. 1894) 45 

20. 8. 1847 nar. Boleslaw Prus, polský romanopisec (zemř. 19. 5. 1912) 175 

20. 8. 1987 zemř. Filip Jánský, prozaik (nar. 4. 9. 1922) 35 

20. 8. 1912 nar. František Fajtl, letec a spisovatel (zemř. 4. 10. 2006) 110 

24. 8. 1947 nar. Paulo Coelho, brazilský romanopisec 75 

30. 8. 2017 zemř. Louise Hay, americká spisovatelka (nar. 8. 10. 1926) 5 

31. 8. 1867 zemř. Charles Baudelaire, francouzský básník (nar. 9. 4. 1821) 155 

31. 8. 1967 zemř. Ilja Erenburg, ruský prozaik (nar. 27. 1. 1891) 55 

 



Září 

3. 9. 1962 zemř. Edward Cummings, americký básník (nar. 14. 10. 1894) 60 

4. 9. 1847 zemř. František Hek, spisovatel (nar. 11. 4. 1769) 175 

4. 9. 1942 zemř. Zsigmond Móricz, maďarský prozaik (nar. 29. 6. 1879)  80 

5. 9. 1907 zemř. Josef Merhaut, prozaik a básník (nar. 13. 10. 1863) 115 

6. 9. 1907 zemř. Sully Prudhomme, francouzský básník (nar. 16. 3. 1839) 115 

7. 9. 1932 nar. Malcolm Bradbury, anglický prozaik (zemř. 27. 11. 2000) 90 

8. 9.  Mezinárodní den gramotnosti  

7. 9. 1962 zemř. Karen Blixen, dánská prozaička (nar. 17. 4. 1885) 60 

9. 9. 1912 zemř. Jaroslav Vrchlický, básník (nar. 17. 2. 1853) 110 

10. 9. 1957 nar. Andrei Makine, francouzský prozaik 65 

11. 9. 1987 zemř. Ladislav Stehlík, básník (nar. 26. 6. 1908) 35 

12. 9. 1977 zemř. Robert Lowell, americký básník (nar. 1. 3. 1917) 45 

15. 9. 1867 nar. Petr Bezruč, básník (zemř. 17. 2. 1958) 155 

16. 9. 1937 nar. Karel Milota, prozaik (zemř. 30. 4. 2002) 85 

16. 9. 2017 zemř. Petr Šabach, prozaik (nar. 23. 8. 1951) 5 

18. 9. 1947 nar. Michael Třeštík, prozaik a publicista 75 

21. 9. 1832 zemř. sir Walter Scott, skotský romanopisec (nar. 15. 8. 1771) 190 

21. 9. 2012 zemř. Sven Hassel, dánský spisovatel (nar. 19. 4. 1917)    10 

22. 9. 1942 nar. Anton Straka, slovenský spisovatel (zemř. 17. 3. 2012) 80 

28. 9. 1907 nar. Rajmund Habřina, spisovatel (zemř. 2. 4. 1960) 115 

28. 9. Státní svátek ČR – Den české státnosti  

29. 9. 1902 zemř. Émile Zola, francouzský prozaik (nar. 2. 4. 1840) 120 

29. 9. 1912 nar. Pere Calders, katalánský prozaik (zemř. 21. 7. 1994) 110 

29. 9. 1967 zemř. Carson McCullers, americká prozaička (nar. 19. 2. 1917) 55 

30. 9. 1937 nar. Jurek Becker, německý prozaik (zemř. 14. 3. 1997) 85 

30. 9. Mezinárodní den překladatelů  

30. 9. 2002 zemř. Miloš Macourek, básník a prozaik (nar. 2. 12. 1926) 20 

 



Robert Kvaček 
 

   *5. 7. 1932   Dvorce u Jičína 
 
 

Významný český historik, autor literatury faktu. Své mládí prožil na Jičínsku. Studoval reálku v Jičíně. Později 
přestoupil na Lepařovo gymnázium. Studium ukončil maturitou v roce 1951. Následně byl přijat na Filozofickou fakultu 
Univerzity Karlovy. Po ukončení studií byl jmenován docentem Univerzity Karlovy. V době normalizace měl zákaz 

přednášet dějiny. Teprve po listopadu 1989 byl jmenován univerzitním profesorem. Mimo jiné se podílel na vzdělávání 
studentů FAMU a DAMU. Přednášel také na Technické univerzitě v Liberci. V červnu 2022 převzal ocenění Medaili města 

Liberce.                   
 Robert Kvaček je členem řady vědeckých společností. Podporuje různé vzdělávací projekty. Zabýval se také tvorbou 
učebnic pro základní školy. Za svou pedagogickou činnost obdržel Zlatou medaili Univerzity Karlovy. Jeho literární 

činnost byla několikrát oceněna Cenou Egona Erwina Kische. 
 

Z díla: 
 

 Osudná mise 
 Konec diktátora 

 Historie jednoho roku 
 Cesty ke svobodě 
 K dějinným tradicím 

 A změněn svět 
 Causa Emil Hácha 
 Dva diktátorovy pády 



VLADIMÍR PAZOUREK 
 
  

        *18. 8. 1907     11. 2. 1987 
 
Český prozaik, básník, publicista a teoretik. Narodil se v rodině obuvníka. Dětství a mládí prožil v Brně. Po 

absolvování učitelského ústavu učil na obecných školách. Současně se zapsal na Filozofickou fakultu Masarykovy 
univerzity. Studium však ze zdravotních důvodů nedokončil. Pracoval v brněnském rozhlase, vedl oddělení divadla 
pro mládež. V roce 1948 odešel do invalidního důchodu. Nadále se věnoval především literatuře.    
 Do literatury vstoupil jako básník. Svoje první práce publikoval v Prácheňských novinách. Za nacistické okupace 
se zaměřil na literaturu pro děti. Stal se jedním z představitelů takzvaného brněnského literárního směru. V knihách 
určených dětem poutavým  způsobem ztvárňoval příběhy s přírodní, rybářskou a mysliveckou tématikou. Jeho tvorba 
pro dospělé má několik linií. V některých se objevuje hluboký smutek, únava a touha po lidském přátelství. V jiných 
oslavuje rodnou zemi a krajinu svého života. 

 
Z díla: 
 

 K pokorné zemi 
 Motivy tuláka 
 Vůně domova 
 Toulavý medvídek 

 Chlapec ze Starého lesa 
 Hledá se stopa 
 Na Zlaté zátoce 
 Tři pstruží řeky 

 



Michael Třeštík 
 

           *18. 9. 1947 Praha 
 

Český prozaik, publicista, vydavatel a dokumentarista. Narodil se v rodině klavírního virtuosa a 

profesorky. Po ukončení střední školy studoval architekturu na Fakultě stavební ČVUT v Praze. Poté 

pracoval v Pražském projektovém ústavu. Současně se věnoval studiu stavební fyziky. Od roku 1970 byl 

specialistou na urbanistickou akustiku. Nějaký čas působil ve svém oboru. Později byl šéfredaktorem 

literárního týdeníku Tvar. Spolu se svou manželkou Helenou Třeštíkovou stál u zrodu nadace pro podporu 

filmové dokumentaristiky. Od roku 1994 se věnoval produkci dokumentárních  filmů své ženy. V roce 2005 

založil internetový a kamenný obchod eAntik se starožitnostmi.         

 Michael Třeštík publikoval verše a výtvarné referáty od poloviny šedesátých let.  Věnoval se také psaní 

prózy. Kromě knih prozaických napsal řadu publikací o výtvarném umění.  

 

Z díla: 

 

 Zdi tvé 

 Hodně jsem nikde 

 Jen aby, řekla moje žena 

 Aspoň jsem to zkusil 

 Komu zvoní mobil 

 Chceš-li rozesmát pánaboha 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 2/2022 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: červen  2022 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Červenec
	04 Srpen
	05 Září
	06 Kvacek Robert
	07 Pazourek Vladimir
	08 Trestik Michael
	09 Tiráž

